1.IFRS 9「金融工具」及相關修正

   IFRS 9 「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」

   ，並配套修正IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。IFRS 9之新

   規定涵蓋金融資產之分類、衡量、減損及一般避險會計，相關會計

   政策請詳附註四。

   本集團選擇於適用IFRS 9金融資產之分類、衡量與減損規定時

   不重編106年度比較資訊。於107年 1月 1日, 各類別金融資產依

   IAS 39及IFRS 9所決定之衡量種類與帳面金額及被投資公司因適用

   IFRS 9致採用權益法之投資變動情形, 彙總如下：

東南水泥股份有限公司及其子公司

合 併 財 務 報 告 附 註

民國107年及106年1月1日至3月31日

( 僅經核閱, 未依一般公認審計準則查核 )

( 金額除特別註明者外, 均以新台幣仟元為單位 )

－8－

金融資產類別 IAS 39 IFRS 9 說明

現金及約當現金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 $369,847 $369,847 (a)

股票投資 持有供交易金融資產 透過損益按公允價值衡量 39,516 39,516 (b)

持有供交易金融資產 透過其他綜合損益按公允價值 26,429 26,429 (b)

衡量之權益工具投資

以成本衡量之金融資產(註) 透過其他綜合損益按公允價值 286,336 270,984 (b)

衡量之權益工具投資

備供出售金融資產 透過其他綜合損益按公允價值 969,093 969,093 (b)

衡量之權益工具投資

基金受益憑證 持有供交易金融資產 透過損益按公允價值衡量 78,068 78,068 (b)

原始到期日超過 3個月 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 592,850 592,850 (a)

之定期存款

應收票據、應收帳款及 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 400,405 400,405 (a)

其他應收款

存出保證金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 33,592 33,592 (a)

   (註)透過損益按公允價值衡量之金融資產及備供出售金融資產

   , 當其公允價值無法可靠衡量時, 本集團將其列報為「以

   成本衡量之金融資產－非流動」。

107年1月1日 107年1月1日 107年1月1日 107年1月1日 107年1月1日

帳面金額 帳面金額 保留盈餘 其他權益 非控制權益

(IAS 39) 重 分 類 再 衡 量 (IFRS 9) 影響數 影響數 影響數 說明

透過損益按公允價值衡 $144,013 -   $   -   $   $144,013 -   $   -   $   -

量之金融資產

減: 重分類至透過其他 -   (26,429) -   (26,429) (2,292) 2,292 -   (b)

   綜合損益按公允價

   值衡量－權益工具

   (IFRS 9)

$144,013 ($26,429) -   $   $117,584 ($2,292) $2,292 -   $

透過其他綜合損益按公 -   $

允價值衡量之金融資產

－權益工具

加: 自透過損益按公允 -   26,429 -   26,429 -   -   -   (b)

   價值衡量(IAS 39)

   重分類

加: 以成本衡量之金融 -   286,336 (15,352) 270,984 47,565 (63,047) 130 (b)

   資產(IAS 39)重分

   類及再衡量

加: 自備供出售金融資 -   969,093 -   969,093 -   -   -   (b)

   產(IAS 39)重分類

-   $   $1,281,858 ($15,352) $1,266,506 $47,565 ($63,047) $130

IFRS 9

衡  量  種  類 帳  面  金  額

IAS 39

－9－

107年1月1日 107年1月1日 107年1月1日 107年1月1日

帳面金額 帳面金額 保留盈餘 其他權益

(IAS 39) (IFRS 9) 影響數 影響數 說明

採用權益法之投資 $682,969 $649,896 $54,508 ($87,581) (c)

   (a) 原依IAS 39分類為放款及應收款，依IFRS 9分類為按攤銷

   後成本衡量之金融資產，並評估預期信用損失。因追溯適

   用, 對107年1月1日之備抵損失尚無重大影響。

   (b) 原依IAS 39分類為透過損益按公允價值衡量之金融資產,

   本集團依IFRS 9選擇部分指定為透過其他綜合損益按公允

   價值衡量, 因而 107年 1月 1日之保留盈餘及其他權益－

   透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現利益

   分別調整減少 2,292仟元及增加 2,292仟元；原依IAS 39

   分類為備供出售金融資產之上市(櫃)及興櫃股票投資, 本

[…]

IFRS 9分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量，並應按

   公允價值再衡量, 因而 107年1月1日之透過其他綜合損益

   按公允價值衡量之金融資產、保留盈餘及其他權益－透過

   其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益分別

   調整減少15,352仟元、增加47,565仟元及減少63,047仟元

   及非控制權益增加 130仟元。

   (c) 採用權益法之關聯企業因追溯適用國際財務報導準則第 9

   號, 本公司 107年1月1日採用權益法之長期投資調整減少

   33,073仟元, 其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡

   量之金融資產未實現損益調整減少87,581仟元, 保留盈餘

   調整增加54,508仟元, 其他權益－備供出售金融資產未實

   現損失16,590仟元重分類為其他權益－透過其他綜合損益

　　　　　　　　　按公允價值衡量之金融資產未實現損失。

   2.IFRS15「來自客戶合約之收入」

   IFRS15係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取代

   IAS 18「收入」、IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計政策

   請詳附註四。

   本集團現行銷售商品交易係於相關所有權之重大風險及報酬已

   移轉客戶, 且收入及成本能可靠衡量, 對價很有可能回收, 並不再

   參與對商品管理時認列收入, 於初次適用日後, 依IFRS 15 將於客

   戶取得對產品之控制時認列收入, 並未對銷售商品之收入認列產生

   影響。惟對於部分合約, 於簽約時即已先向客戶收取部分對價, 本

   集團承擔須於後續提供銷售商品之義務, 現行作法係將先收取之對

   價認列為其他流動負債－其他 (待提水泥)、預收款項及應付帳款(

   應付工程保留款); 於初次適用日後, 依照IFRS 15之規定, 則應認

   列為合約負債。

($33,073)

首次適用之調整

－10－

　   　追溯適用IFRS 15對107年1月1日資產、負債及權益之影響如下：

107年1月1日 107年1月1日

調整前金額 首次適用之調整 調整後金額

預收款項 $5,506 ($5,262) $244

應付帳款 195,247 (9,008) 186,239

其他流動負債－其他 20,534 (20,534) -

合約負債－流動 -   34,804 34,804

負債影響 $221,287 -   $   $221,287

   相較於適用IAS 11、IAS 18及相關解釋之規定，本集團採用

   IFRS 15處理後之差異如下：

107年 3月31日

資產增加（減少） -   $

合約負債－流動增加 $106,432

應付帳款減少 (9,008)

預收款項減少 (13,393)

其他流動負債－其他減少 (84,031)

負債增加（減少） -   $

權益增加（減少） -   $

   107年1月1日至3月31日之綜合損益項目及現金流量項目尚無影

   響。

   (二)尚未採用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金管會認可之新

   發布、修正後國際財務報導準則之影響: 無。

   (三)國際會計準則理事會已發布但尚未經金管會認可之國際財務報導準則

   之影響:

   下列彙列國際會計準則理事會已發布但尚未納入金管會認可之國

   際財務報導準則之新發布、修正及修訂之準則及影響:

IASB發布之生效日(註1)

IFRS 9之修正「具有負補償之提前還款特性」 2019年1月1日(註2)

IFRS 10 及IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或合資間之資 未定